Первому заместителю начальника метрополитена

ЕРМОЛЕНКО И.К.

Заместителю начальника метрополитена – начальнику службы подвижного состава

НИКИТЕНКО А.П.

Начальникам служб:

Движения

ПАРФЕНКОВУ А.П.

Сигнализации и связи

ПОНОМАРЕВУ С.В.

Начальнику УВД на метрополитене

ЖИРНЯКОВУ В.А.

УКАЗАНИЕ

от 23.04.2003 № 303

«О совершенствовании информации пассажиров в случаях нарушения нормальной работы метрополитена».

В целях улучшения информации пассажиров при нарушении нормальной работы метрополитена,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальнику Службы движения ПАРФЕНКОВУ:
1.1. Обязать поездных диспетчеров давать информацию локомотивным бригадам по поездной радиосвязи о нарушениях нормальной работы метрополитена.

1.2. Обязать дежурных по метрополитену:

1.2.1. Организовать своевременно информацию пассажиров по громкоговорящему оповещению с центральной (ЦУС) или местной усилительной станции (МУС) по текстам в соответствии с приложением № 1 в зависимости от сложившейся обстановки и контролировать её выполнение.

1.2.2. Направлять на станции с трудными условиями работы дежурных по дистанциям для организации перевозок и информации пассажиров по устройствам громкоговорящего оповещения с местных усилительных станций или с применением электромегафонов.

1.3. Обязать начальников дистанций движения:

1.3.1. Организовывать выделение дополнительного штата на станции с тяжелыми условиями пассажирских перевозок.

1.3.2. Организовывать информацию пассажиров на станциях с МУС и с применением электромегафонов.

1.3.3. Организовывать оповещение пассажиров по всем зонам с местных усилительных станций на всех станциях не включенных в ЦУС:

Таганско-Краснопресненская линия – Выхино;

Калужско-Рижская линия – Коньково, Тёплый Стан, Ясенево, Битцевский парк;

Сокольническая линия – Комсомольская, Сокольники, Преображенская площадь. Черкизовская, Улица Подбельского;

Арбатско-Покровская линия – Измайловский парк, Измайловская, Первомайская, Щёлковская;

Филёвская линия – Студенческая, Кутузовская, Фили, Багратионовская, Филёвский парк, Пионерская, Кунцевская.

1.3.4. Организовывать оповещение пассажиров на пассажирских платформах, вестибюлях и улице с применением электромегафонов на нерадиофицированных станциях:

«Красносельская», «Арбатская» м/з, «Смоленская» м/з.

1.4. Обязать начальников станций осуществлять постоянный контроль за обеспечением электромегафонов элементами питания.

1.5. Организовывать на станциях установку плакатов с номерами телефонов справочной связи в специально определённых местах.

2. Заместителю начальника метрополитена – начальнику Службы Подвижного состава НИКИТЕНКО:
2.1. Обеспечить информацию пассажиров в поездах локомотивными бригадами по текстам в соответствии с приложением № 2.

2.2. Обязать машинистов-инструкторов обеспечивать контроль за ведением информации пассажирами в поездах локомотивными бригадами.

3. Начальнику Службы сигнализации и связи ПОНОМАРЕВУ:

3.1. Обеспечить запись текстов информации пассажиров для передачи с ЦУС в случаях нарушения нормальной работы метрополитена и передачу их по указанию дежурного по метрополитену.

3.2. Обеспечить включение уличных динамиков по требованию дежурного по метрополитену.

4. Просить начальника Управления внутренних дел на метрополитене ЖИРНЯКОВА обеспечить информацию пассажиров на станциях с применением электромегафонов в случае нарушения нормальной работы метрополитена.

5. Указание проработать со всеми работниками, связанными с движением поездов и обслуживанием пассажиров.

6. Указания от 19.07.96 г. № 644, от 11.09.02 г. № 642 считать утратившими силу.

7. Контроль за исполнением данного Указания возложить на Первого заместителя начальника метрополитена ЕРМОЛЕНКО.

Начальник метрополитена
Д.В. ГАЕВ

Приложение № 1 к указанию от 23.042003 № 303

ТЕКСТЫ

информации пассажиров по устройствам громкоговорящего оповещения на станциях в случаях нарушения нормальной работы метрополитена

	Ситуация
	Тексты

	1. В случаях закрытия станции и прекращения движения поездов на участке линии (текст передаётся с ЦУС или с МУС, или с применением электромегафонов).
	Уважаемые пассажиры! По техническим причинам станция закрыта. Движение поездов от станции ... до станции... временно прекращено. Пользуйтесь городским наземным транспортом (периодичность ведения информации – с интервалом 3 минуты).

	2. В случаях закрытия станции для входа пассажиров (текст передаётся с МУС или с применением электромегафонов).
	Уважаемые пассажиры! По техническим причинам станция ... временно закрыта для входа пассажиров. Пользуйтесь ближайшими станциями метрополитена (периодичность ведения информации – с интервалом 3 минуты).

	3. В случаях закрытия одного из вестибюлей на станции (текст передаётся с МУС или с применением электромегафонов).
	1. Уважаемые пассажиры! По техническим причинам выход в город на ... закрыт. Пользуйтесь выходом с противоположной стороны на ... (периодичность ведения информации – с интервалом 3 минуты).

2. Уважаемые пассажиры! По техническим причинам вестибюль закрыт. Для входа на станцию пользуйтесь другим вестибюлем (периодичность ведения информации – с интервалом 3 минуты).

	4. В случаях закрытия станции с одним вестибюлем для выхода пассажиров (при наличии перехода на другую станцию текст передаётся с МУС пли с применением электромегафонов).
	Уважаемые пассажиры! По техническим причинам выход в город закрыт. Пользуйтесь выходом через станцию ... (периодичность ведения информации – с интервалом 3 минуты).

	5. В случаях закрытия перехода с одной станции на другую (текст передаётся с МУС или с применением электромегафонов).
	Уважаемые пассажиры! По техническим причинам переход на станцию ... (линии) временно закрыт. Пользуйтесь переходом на станции ... (периодичность ведения информации – с интервалом 3 минуты).

	6. В случаях ограничения входа пассажиров на станцию (текст передаётся с МУС или с применением электромегафонов).
	Уважаемые пассажиры! По техническим причинам вход на станцию ограничен. Пользуйтесь городским наземным транспортом (периодичность ведения информации – с интервалом 3 минуты).

	При наличии второго вестибюля.
	Уважаемые пассажиры! По техническим причинам вход на станцию ограничен. Для входа на станцию пользуйтесь другим вестибюлем (периодичность ведения информации – 3 мин.).

	7. В случаях увеличения интервалов движения (текст передаётся с ЦУС или с МУС, или с применением электромегафонов).

	Уважаемые пассажиры! По техническим причинам поезда на линии следуют с увеличенными интервалами. По возможности пользуйтесь городским наземным транспортом. Указанный текст передаётся только на линию, где допущено нарушение нормальной работы и прилегающие к ней пересадочные станции:

1. Сокольническая линия и пересадочные станции:
Комсомольская (К), Тургеневская, Кузнецкий мост, Площадь Революции, Театральная, Арбатская (АПЛ), Боровицкая, Александровский сад, Парк Культуры (К).

2. Замоскворецкая линия и пересадочные станции:

Белорусская (К), Павелецкая (К), Чеховская, Пушкинская, Охотный ряд, Площадь Революции, Третьяковская (КРЛ), Третьяковская (Калининская), Севастопольская, Каховская, Варшавская.

3. Арбатско-Покровская линия и пересадочные станции:

Курская (К), Киевская (К), Киевская (Фил), Охотный ряд. Театральная, Боровицкая, Александровский сад, Библиотека им. Ленина, Чкаловская.

4. Филёвская линия и пересадочные станции:

Киевская (К), Киевская (АПЛ), Боровицкая, Арбатская (АПЛ), Библиотека им. Ленина.

5. Калужско-Рижская линия и пересадочные станции:

Проспект Мира (К), Октябрьская (К), Чистые пруды, Китай-город и Третьяковская (обе платформы), Новокузнецкая.

6. Таганско-Краснопресненская линия и пересадочные станции:

Краснопресненская, Чеховская, Тверская, Лубянка, Китай-город (обе платформы), Таганская (К), Марксистская, Крестьянская застава.

8. Калининская линия и пересадочные станции:

Римская, Таганская (К), Таганская (ТКЛ), Новокузнецкая, Третьяковская (обе платформы).

9. Серпуховско– Тим ирязевская линия и пересадочные станции:

Новослободская, Добрынинская, Пушкинская, Тверская, Александровский сад. Арбатская (АПЛ), Библиотека им. Ленина, Каховская.

10. Люблинская линия и пересадочные станции:

Пролетарская, Площадь Ильича, Курская (К), Курская (АПЛ).

11. Каховская линия и станция Севастопольская.

Примечание: Указанная информация передаётся с интервалом 4 минуты на линию и пересадочные станции одновременно или по указанию дежурного по метрополитену отдельно на линию или на прилегающие к ней пересадочные станции с учётом сложившейся обстановки.

	8. Во время стоянки поезда следующего с увеличенным интервалом.
	Уважаемые пассажиры! Не мешайте выходу из вагонов. Побыстрее входите в вагон. Войдя в вагон, не останавливайтесь у дверей. Проходите, пожалуйста в середину вагона. Посадка окончена. Отойдите от поезда (периодичность ведения информации – постоянно во время стоянки).

	9. В случаях организации двустороннего движения и временного оборота поездов на станции (текст передается с МУС или с применением электромегафонов).

	9.1. Перед прибытием поезда под оборот (на станции временного оборота).
	Уважаемые пассажиры! На прибывающий поезд в направлении станции ... посадки не будет. Отойдите, пожалуйста, от края платформы (периодичность ведения информации – дважды перед прибытием).

	9.2. Во время стоянки поезда на станции, прибывшего под оборот.
	Уважаемые пассажиры! На поезд в направлении станции ... посадки нет. Просьба освободить вагоны и отойти от края платформы (периодичность ведения информации – постоянно до освобождения вагонов от пассажиров).

	9.3. Перед отправлением поезда со станции временного оборота на закрытый для двустороннего движения участок линии.
	Уважаемые пассажиры! Поезд будет следовать до станции ... (если нет информации о нумерации путей) или с ... пути поезд будет следовать до станции ... (при наличии на платформе информации о нумерации путей), (периодичность ведения информации – постоянно до отправления поезда).

	9.4. На станциях, входящих в закрытый участок для двустороннего движения:

– перед прибытием поезда
	Уважаемые пассажиры! Прибывающий поезд будет следовать до станции ... (периодичность ведения информации – дважды перед прибытием).

	– во время стоянки поезда на станции
	Уважаемые пассажиры! С ... пути поезд будет следовать до станции ... (при наличии на платформе информации о нумерации путей). Поезд отправляется до станции ... (если нет информации о нумерации путей), (периодичность ведения информации постоянно до отправления поезда).

Приложение № 2 к Указанию от 23.04.2003 № 303

ТЕКСТЫ

информации пассажиров, передаваемые локомотивной бригадой по поездному радиовещанию

	Ситуация
	Тексты

	1. После вынужденной остановки поезда на перегоне по истечении 30-60 сек.
	Уважаемые пассажиры! Просьба соблюдать спокойствие, поезд скоро отправится. (Текст передаётся независимо от причины остановки).

	2. При вынужденной остановке поезда на перегоне более 3-х минут из-за неисправности подвижного состава.
	Уважаемые пассажиры! По техническим причинам отправление поезда задерживается, просьба соблюдать спокойствие и порядок.

	3. При длительной стоянке поезда на перегоне после получения информации от поездного диспетчера.
	Уважаемые пассажиры! Соблюдайте порядок и спокойствие. Поезд будет отправлен через ... мин. (Указать ориентировочное время отправления поезда). Периодичность передачи – с интервалом 4-5 минут.

	4. Перед отправлением поезда после длительной стоянки на перегоне.
	Уважаемые пассажиры! Будьте осторожны, поезд отправляется.

	5. После открытия дверей поезда на станциях, определенных инструктажём или по информации ДЦХ о временном закрытии станции для выхода пассажиров в город, но имеющей переход на другие линии.
	Уважаемые пассажиры! Станция ... работает только на пересадку. Выхода в город нет.

	6. Для ускорения посадки и высадки пассажиров при сбое графика или опоздании поезда.
	Уважаемые пассажиры! Побыстрей выходите из вагонов. Побыстрей проходите в вагоны.

	7. При проследовании станции без остановки после получения информации от поездного диспетчера.
	Уважаемые пассажиры! Станцию ... поезд проследует без остановки. Следующая станция ...

	8. При закрытии перехода на одной из станций линии после получения информации об этом или в соответствии с инструктажём.
	Уважаемые пассажиры! По техническим причинам переход на станцию ... линии закрыт. Пользуйтесь переходом на станции ...

	9. При закрытии движения на участке линии после получения информации об этом или в соответствии с инструктажём.
	Уважаемые пассажиры! Движение на участке ... прекращено. Пользуйтесь другими пересадочными станциями.

	10. При высадке пассажиров из поезда в тоннеле или на открытом участке перегона.
	Уважаемые пассажиры! Поезд дальше не пойдет, просьба выйти из вагонов. При выходе из вагонов соблюдайте спокойствие и порядок, пользуйтесь поручнями и ступеньками. Выход из тоннеля (открытого участка) перегона будет производиться по ходу поезда в сторону станции ... (или в противоположном направлении в сторону станции ...) Будьте внимательны при следовании по путям. Не забывайте свои вещи.

	11. При получении сообщения по переговорному устройству «пассажир-машинист».
	Уважаемые пассажиры! Просьба соблюдать спокойствие и порядок. Поезд через ... минут прибудет на станцию.

	12. На участке линии, закрытом для двустороннего движения.

	12.1. После остановки поезда на станции прибытия.
	Станция ... Просьба освободить вагоны. При выходе из поезда не забывайте свои вещи. Поезд будет следовать в обратном направлении до станции ...

	12.2. Перед прибытием и при стоянке поезда на промежуточной станции.
	Уважаемые пассажиры! Поезд следует до станции ...

	12.3. Перед отправлением поезда со станции, ограничивающей зарытый участок, на станцию временного оборота составов.
	Уважаемые пассажиры! Поезд будет следовать до станции.